Дело № 5-38-272/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2022 года                                       г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Стогний Я.Б.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории в отношении
Стогний Янины Борисовны, ***,
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
***г. в *** час. ***мин. Стогний Я.Б., находясь по месту жительства по адресу: ***, в течение 60-ти дней для добровольной оплаты штрафа, установленных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатила штраф в размере***рублей, назначенный постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по г. Севастополю ***№ *** от ***г., согласно которому Стогний Я.Б. была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ.
Своими действиями Стогний Я.Б. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В суде Стогний Я.Б. свою вину в совершении правонарушения не признала. Пояснила, что с ***г. она проживает по ***, в связи с чем копию постановления о привлечении ее к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, направленную по адресу: ***получить не имела возможности. Добавила, что ее автомобиль был зарегистрирован в *** году, в период проживания ее по ул. ***, где она проживала до *** года. О том, что в отношении нее инспектором по ИАЗ ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по г. Севастополю было вынесено постановление ***г. узнала при составлении рассматриваемого протокола об административном правонарушении. До вынесения постановление № *** от ***г. об изменении адреса места жительства в подразделение Госавтоинспекции не сообщала.
Выслушав Стогний Я.Б., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Стогний Я.Б. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении ***от ***г., копией постановления *** от ***г., согласно которому Стогний Я.Б. назначено наказание в виде административного штрафа в размере *** рублей по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.9  КоАП РФ, с отметкой о вступлении в законную силу ***года, копией паспорта гражданина Российской Федерации со сведениями о регистрации по месту жительства, списком правонарушений, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом и  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Из материалов дела усматривается, что постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по г. Севастополю ***№ *** от ***г. Стогний Я.Б. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере *** рублей.
Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу ***г., отсрочка, рассрочка не предоставлялась.
В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф, назначенный названным постановлением, Стогний Я.Б. не уплачен.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Доводы Стогний Я.Б. о неполучении копии постановления в связи со сменой места жительства, не могут свидетельствовать об отсутствии вины Стогний Я.Б. в совершении вменяемого ей правонарушения.
В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 21.12.2019 N 1764 "О государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации" (вместе с "Правилами государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации") заявление о совершении регистрационных действий и прилагаемые к нему документы подаются владельцем транспортного средства или его представителем лично в регистрационное подразделение в 10-дневный срок со дня выпуска в обращение транспортного средства при изготовлении его для собственного пользования, со дня временного ввоза транспортного средства на территорию Российской Федерации на срок более одного года либо со дня приобретения прав владельца транспортного средства или возникновения иных обстоятельств, требующих изменения регистрационных данных. Владелец транспортного средства обязан сообщать в подразделения Госавтоинспекции об изменении сведений, указанных в регистрационных документах (в том числе об изменении регистрационных данных о владельце транспортного средства, регистрационных данных, связанных с переходом права собственности на транспортное средство), выдаваемых регистрационными подразделениями Госавтоинспекции.
Однако из материалов дела усматривается, что об изменении места регистрации Стогний Я.Б. в подразделение Госавтоинспекции не сообщала, что подтверждено ею в рамках рассмотрения протокола об административном правонарушении мировым судьей.
Установленная частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанность по направлению экземпляра постановления по делу об административном правонарушении лицу, в отношении которого оно вынесено, выполнена должностным лицом ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым надлежащим образом. Копия названного выше постановления о привлечении к административной ответственности направлена Стогний Я.Б. по адресу, указанному в регистрационных документах.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях  Стогний Я.Б., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, учитывая отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст. ст. ст. 20.25 ч.1, 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Стогний Янину Борисовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, наименование платежа: штраф за уклонение от исполнения административного наказания, по постановлению мирового судьи № ***от ***г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья		/подпись/                                   Е.Г. Кунцова